
図面ｻｲｽﾞ:A2

契約用図面番号

計

設

事

務

所

工事名称

通し番号 図面番号 0011図面名称 表紙・図面リスト

1（一財）大 阪 建 築 技 術 協 会

令和元年度

図面名称
図

設計
図

標準

図

標準

変更

通し

番号
図面番号

図面番号

変更
図面名称

図

設計
図

標準

図

標準

変更

１ ００１

２ ００２

３ ００３

４ ００４

５ ００５

６ ００６

７ ００７

８ ００８

９ ００９

１０ ０１０

１１ ０１１

１２ ０１２

図面番号
通し

番号 図面番号

変更

工事概要・付近見取図・配置図

表紙・図面リスト

工事区分表

１階平面図兼仮設計画図

２階平面図兼仮設計画図

３階平面図兼仮設計画図

Ｒ階平面図兼仮設計画図

全体仮設計画図

搬入ヤード廻り仮設図

ネイチャーホール ２階平面図

ネイチャーホール 仮設計画図

ネイチャーホール 現況撤去天井伏図

３１ ０３１

２６ ０２６

２７ ０２７

２８ ０２８

２９ ０２９

３０ ０３０

ネイチャーホール 現況梁伏図

ネイチャーホール 改修天井伏図

ネイチャーホール 鉄骨伏図

ネイチャーホール 改修断面図

ネイチャーホール 現況撤去断面図（１）

ネイチャーホール 現況撤去断面図（２）

ネイチャーホール 現況撤去断面図（３）

ネイチャーホール 現況撤去断面図（４）

ネイチャーホール 現況撤去断面図（５）

ネイチャーホール 現況ダクト伏図（参考）１３ ０１３

１４ ０１４

１５ ０１５

１６ ０１６

１７ ０１７

１８ ０１８

１９ ０１９

２０ ０２０

２１ ０２１

２２ ０２２

２３ ０２３

２４ ０２４

２５ ０２５

ネイチャーホール 改修断面詳細図（１）

ネイチャーホール 改修断面詳細図（２）

地方独立行政法人

大阪市博物館機構
33

鉄骨標準図

ネイチャーホール 鉄骨詳細図（２）

ネイチャーホール 鉄骨詳細図（１）３２ ０３２

３３ ０３３

ネイチャーホール 改修断面詳細図（３）

ネイチャーホール 改修断面詳細図（４）

ネイチャーホール 屋上改修平面図

ネイチャーホール 屋上改修部分詳細図

第３展示場 屋上改修平面図

第３展示場 屋上改修部分詳細図

大阪市立自然史博物館新館天井改修その他工事

大阪市立自然史博物館新館天井改修その他工事



Ｎ

付近見取図 1:10,000

長居公園

中

Ｎ

工事名称

大阪市東住吉区長居公園1-23所 在 地

工事概要

工事概要

図面名称

契約用図面番号

工事名称

（一財）大 阪 建 築 技 術 協 会

公園内道路

公道

令和元年度

〔凡 例〕

配置図 1/800
図面ｻｲｽﾞ:A2

002工事概要・付近見取図・配置図 2

2

自然史博物館

花と緑と自然の情報センター

設
計
事
務
所

：今回改修対象建物を示す

（自然史博物館）

一般事項 ・工事着手前に現場実測及び調査を行い、取り合いなどの関係で設計図書によることが困難または不都合な場合は

監督職員と協議すること。

・本工事に必要な官公庁その他の手続きは速やかに行うこと。

・安全対策については、現場の状況に応じ適切な方法を講じること。

・工事に伴うガラ等の撤去材は速やかに場外処分とすること。

・工事施工に使用した進入通路、資材置き場等の作業所内は現況に復旧すること。

・本工事により破損を生じた箇所は在来に倣い補修すること。

・設備工事の取り合いについては、設備担当者と協議のこと。

特記事項 ・本工事は施設を運営しながら行う工事のため、利用者には細心の注意を払って工事を行うこと。

・施工者は、腕章、ヘルメット、名札等を着用し、工事施工者であることを明確にすること。

・各部材の仕上色は施設管理者と協議の上決定すること。

・施設の日常活動等運営上、支障なき様十分配慮のこと工程表を作成し、施設管理者及び監督職員と

協議の上施工を行うこと。

・工事に伴い騒音・振動が発生する作業は時間的制約があるため、施設管理者と十分協議の上施工すること。

・工事用トイレは既存施設内トイレを借りることとし、場所は施設管理者の承諾を得た上決定すること。

（清掃管理を徹底する）

・既設との取合部分は全てカッター切を行うこと。

・資材等の搬出入については既存部分（仕上げ等）を損傷させないよう適宜養生を行い、搬入ルートは

・施工中は必要に応じて仮囲いを設置し、利用者等の安全確保に十分注意する。また、仮囲い等が設置できない工事は

場内警備員を配置し安全に注意すること。

・事務所用エレベータを共用する場合はかご内養生を行い、使用時間等施設と協議すること。

・工事期間中は警備員を常駐させ、工事車両等の通行に十分留意し、付近住民の安全を確保するように努めること。

・正面ゲート及び施設利用者玄関よりの資材搬入は、当施設休館日とする。

・工事進入口・資材置場及び仮囲い等は、当施設管理者及び監督職員と十分打合せを行い、

場所を決定すること。

通し番号 図面番号

・接着系アンカーは引き抜き試験を行う。

原則として休館日に行うこと。

・ネイチャーホールは９月末まで運営しているので、ネイチャーホール内の足場組は１０月とする。

大阪市立自然史博物館新館天井改修その他工事

地方独立行政法人

大阪市博物館機構
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R53,350
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L

I

K

J

H

A

B

C

D
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F

G

17 1810 11 12 13 14 15 165 6 7 8 9

2020年9月 2020年10月 2020年11月 2020年12月 2021年1月 2021年2月 2021年3月2020年8月

概略工事工程表（参考）

足場組 鉄骨製作 天井工事 検査仕上 設備工事 足場解体・片付 ｸﾛｽ張替解体 採寸ネイチャーホール
天井脱落対策

準備工

当該工事

解体 鉄骨製作 天井工事 仕上 設備工事 足場解体・片付足場組準備工アトリウム・憩いのエリア
天井脱落対策

・ＶＯＣ測定の着工前分は、９月中の休館日に行うこと。

検査

3/1

・工事場所は工事車両置場等が十分に確保できない場合、当施設の一般者用有料駐車場を利用すること。

33

5,900 〃〃

5
,8

00
〃

〃
〃

〃
〃

〃
〃

〃
〃

5,
80

0

63
,8

00

5,900

100,300

〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃〃

別途先行工事

確認引抜き耐力は１２．０ＫＮ／本とする。（３本）

大阪市立自然史博物館新館天井改修その他工事

・大阪市立自然史博物館新館天井改修その他工事

①：自然史博物館新館のネイチャーホール天井改修工事

②：ネイチャーホール屋上防水シール改修工事

③：第３展示室屋上防水改修工事



（1）天井、軽鉄間仕切の開口（ボード等の切込み及び補強共）

建 築 電気設備

（2）配管による躯体貫通及び部分的な天井、軽鉄間仕切壁

（2）建築包含工事の場合（上記で建築工事を行う場合）

（2）パッケージ型空調の2次側配管・配線及び接地、操作

（3）天井吊型ファンコイル及び全熱交換型換気扇と操作

（4）感知器から制御盤を経て防煙ダンパーまでの配管配線

（9）自動制御盤への電源供給及び操作回路の渡り配線

（2）パッケージ型空調2次側配管・配線及び接地、操作ス

（3）ユニット機器（パッケージ）電源供給（1次配線）

（4）ユニット機器（パッケージ）電源供給（2次配線）

備 考機械設備

結線は電気設備

（1）点検口（床、天井、壁、補強共）

（2）足場、桟橋等

電気設備関係５

その他６

（1）煙感知器連動防火設備のラッチ受座取付切込補強

イッチの渡り配管配線

（5）パッケージ型空調機電源供給（1次側配線）

番号 項 目

仕上げ材の開口補強１

改修工事2

解体撤去工事３

空気調和設備関係４

工事区分表

細 目

（2）上記の墨出し

（1）設備機器の撤去、改修（撤去後の補修等）

（3）貫通部、撤去後の復旧及び補修（仕上げ共）

（下地共）の撤去

（1）設備産業廃棄物

（1）防火区画、ダクト貫通部の鋼枠

スイッチの渡り配管配線

スイッチの渡り配管配線

（5）電磁弁・電極棒及び電極帯

（6）中央監視盤の接地工事

（7）機器付属の制御盤以降の配管配線

（8）機器付属の制御盤への電源供給配管配線

図面ｻｲｽﾞ:A2

契約用図面番号

計

設

事

務

所

工事名称

通し番号 図面番号

令和元年度

図面名称

（一財）大 阪 建 築 技 術 協 会

工事区分表 3 003

3地方独立行政法人

大阪市博物館機構
33
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20
33
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28 000 3 000

21

R53
350

仮設計画配置図 1/800

〔凡 例〕

Ｎ

公園内道路

公道

公園内道路

公道

5 600

図面名称 通し番号

契約用図面番号

工事名称

（一財）大 阪 建 築 技 術 協 会

令和元年度

Ｂ

6.
8

図面ｻｲｽﾞ:A2

Y1

Y4
Y5

Y1
0

Y1
4

YL
Y1
4

X8 X12

X13

1 18

L

A

X

X4

X1

25,30

22,800
48,100

ホイストによる搬入経路（仮設材共）

レッカーによる搬入経路

温室 温室 倉庫

資材

車庫

Ｂ

廃材置場

荷上げ用足場

倉庫
ゴミ ゴミ

3 6

7
2

施設警備員
控室（移設） 仮設事務所

兼監督員詰所

全体仮設計画図

テ
ン
ト

フェンスバリケード

設
計
事
務
所

１

２

１

２

３

４

※レッカーは20ｔラフタークレーンを想定

工事用作業車
ｘ3台

☆

工事用作業車ｘ3台

：今回改修対象建物を示す

（自然史博物館）

レッカーによる搬入経路、作業員動線

・第三展示場屋根防水改修工事（仮設材共）

作業員動線

工事車両進入（資材搬入・搬出）経路 ※4ｔ車以下通行可

仮設枠組足場Ｗ＝900

フェンスバリケードＨ＝1800全面養生シートⅡ類張り

・ネイチャーホール天井及び屋根

・ネイチャーホール天井材

・ネイチャーホール屋根材

４
３

工事用進入路

4 004

4

図面番号

地方独立行政法人

大阪市博物館機構

Ｐ
一般者用有料駐車場

☆

★

※工事用作業車駐車箇所は
イベント等で確保できない場合があるため
施設管理者と協議すること。

☆
★ 検定合格警備員（先行工事終了後継続配置 常駐1名）

33

100 300

63
8
00

★

警備員 常駐1名）

★ 警備員（先行工事終了後継続配置 常駐1名）

場内警備員（先行工事終了後継続配置 常駐2名）

※警備員、場内警備員及び検定合格警備員は、先行工事終了後１ヶ月間、当該工事で配置する。

大阪市立自然史博物館新館天井改修その他工事



Ｎ

図面名称 通し番号

契約用図面番号

工事名称

（一財）大 阪 建 築 技 術 協 会

令和元年度

図面ｻｲｽﾞ:A2

2

フェンスバリケード

1

廃材置場

仮設枠組足場Ｗ＝900

工事車両進入（資材搬入・搬出）経路 ※4ｔ車以下通行可

施設警備員
控室（移設後）

（現在設置箇所）
施設警備員控室

荷上げ用足場

仮設計画配置図 1/200
搬入ヤード廻り仮設図

車庫

倉庫

ゴミゴミ

資材

6.
8
5

温室温室

テ
ン
ト

倉庫

Ｂ

Ｂ

公園内道路

設
計
事
務
所

工事用作業車ｘ3台

工事用作業車ｘ3台

3 6

7
2

フェンスバリケード

フェンスバリケードＨ＝1800全面養生シートⅡ類張り

4

3

5 005

5

図面番号

地方独立行政法人

大阪市博物館機構

図中の は前頁の表による

（※）

兼監督員詰所
（※）

仮設事務所

（※）廃材置場のフェンスバリケード及び仮設事務所兼監督員詰所は

当該工事で管理するものとする。

33

（移設・別途先行工事）
（復旧・本工事）

別途先行工事で設置されているものとし、別途先行工事完了後１ヶ月間は

大阪市立自然史博物館新館天井改修その他工事



図面名称 通し番号

契約用図面番号

図面ｻｲｽﾞ:A2
工事名称

（一財）大 阪 建 築 技 術 協 会

令和元年度

１階平面図兼仮設計画図

設
計
事
務
所

１階平面図 1/500

地域自然史展示室

屋外階段

98,600

10,300

7,500

8,500

8,500

5,800
22,800

25,300

48,100

10
,8
30

9,
50
0

7,
50
0

10
,0
00

7
50
0

7
20
0

10
83
0

10
83
0

43
,7
90

32
20
0

75
,9
90

Y1

Y2

Y3

Y4

Y5
Y6

Y8

Y1
0

Y1
4

Y1
2

X6

X7

X4

X5

X3

X2

X1

1X13X12X11X10X9X8 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

3,000

5,6005,6005,6005,600 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800

31,000

7,500

5,600

第三展示場屋上

作業員経路

券売室設置資材搬入経路

※休館日のみ

券売室設置作業員経路

ネイチャーホール天井材搬入経路

仮設材搬入経路

第三展示場屋上材搬入経路

SS設置

憩いのエリア

扉設置

ショップエリア

R53,450

便所
便所

除室

セミナー室

1,
80
0

EV

昇降用足場

事務室ゾーン

便所

実習室

レッカー車設置位置

DS

ホール

トラックヤード

ゴミ置場

DS

講堂
ゴミ置場

普及センター

DS

EV用務員室

DS

荷別室

昇降用足場

事務室

第２展示室

特別展示室

機械室

EV

段

DS
倉庫

便所便所

玄関ホ ル

DS

風除室

オリエンテーションホール

ポーチ

風除室

階段

EV

サービスエリア

利用者

入口

体験ラボ室

トラック

ヤード

レッカー車設置位置

5,800 5,800 5,800

仮設券売コーナー

※施設設置のホイストクレーン利用

仮設材搬入経路１

ネイチャーホール屋根材搬入経路

２

３

ネイチャーホール天井及び屋上

作業員経路

４

Ｎ

工事動線（作業員）

工事車両動線 資材搬入）

施設利用者動線

施設管理者動線

＜工事動線 凡例＞

内 容記 号

外部足場を示す

資材置場

6 006

6

図面番号

地方独立行政法人

大阪市博物館機構

工事範囲を示す
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場内警備員（常駐）

別途先行工事

別途先行工事
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98,600

10,300

7,500

8 500

8,500

5,800
22,800

25,300

48,100

10
,8
30

9
50
0

7,
50
0

10
,0
00

7,
50
0

7
20
0

10
,8
30

10
,8
30

43
79
0

32
,2
00

75
,9
90

Y1

Y2

Y3

Y4

Y5
Y6

Y8

Y1
0

Y1
4

Y1
2

X6

X4

X5

X3

X2

X1

1X13X12X11X10X9X8 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

3,000

5,6005,6005,6005,600 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800

1,
80
0

31,000

R53,450

7,500

5,600

図面名称 通し番号

契約用図面番号

図面ｻｲｽﾞ:A2
工事名称

（一財）大 阪 建 築 技 術 協 会

令和元年度

アトリウム

機械室

（1）

収蔵庫

多目的室

吹抜

ネイチャーホール
便所 便所

収納庫
ﾗｲﾃ ｨﾝｸ ｳｫ

EVホール

段
EV

屋外階段

EV

準備室兼資材置場 準備室兼資材置場
（2）

第２収蔵庫第１収蔵庫

DSDS

EV

吹抜
第２展示室

特別展示室

EV

ギャラリー

オリエンテーションホール
吹抜

第３展示室

ポーチ

２階平面図兼仮設計画図

設
計
事
務
所

工事動線（作業員）

内 容記 号

＜工事動線 凡例＞

X7

外部足場を示す

資材置場

施設管理者動線

ネイチャーホール天井及び屋上

７

ネイチャーホール天井材搬入経路

昇降用足場

２階平面図 1/500

Ｎ

仮設材搬入経路

※施設設置のホイストクレーン利用

１

作業員経路

7 007

7

図面番号

地方独立行政法人

大阪市博物館機構

工事範囲を示す

（1）

33
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Ｎ

EV

３階平面図 1/500

98,600

10,300

7,500

8 500

8,500

5,800
22,800

25,300

48,100

10
,8
30

9
50
0

7,
50
0

10
,0
00

7,
50
0

7
20
0

10
,8
30

43
79
0

32
,2
00

75
,9
90

Y1

Y2

Y3

Y4

Y5
Y6

Y1
0

Y1
4

Y1
2

X6

X7

X4

X5

X3

X2

X1

1X13X12X11X10X9X8 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

3,000

5,6005,6005,6005,600 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800

1,
80
0

31,000

7,500

5,600

Y8

図面名称 通し番号

契約用図面番号

図面ｻｲｽﾞ:A2
工事名称

（一財）大 阪 建 築 技 術 協 会

令和元年度

仮設材搬入経路

第三展示場屋上材搬入経路

第３収蔵庫

吹抜
第２展示室

特別展示室

オリエン ーションホール
吹抜

第３ 示室

ポーチ屋根

管理棟 屋根

ネイチャーホール

収納庫
ﾗｲﾃ ｨﾝｸ ｳｫ

搬入室

憩いのエリア屋根

アト
ウム屋根

EV機械室

レッカーによる荷揚げ

昇降用足場 Ｈ＝14.6ｍ

荷揚げ用足場

空調機械室

３階平面図兼仮設計画図

Ｈ＝5 0ｍ

設
計
事
務
所

工事動線（作業員）

＜工事動線 凡例＞

内 容記 号

ネイチャーホール屋上

作業員経路 ４

３

8 008

8

図面番号

地方独立行政法人

大阪市博物館機構

外部足場を示す

資材置場

工事範囲を示す

33
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Ｎ

図面名称 通し番号

契約用図面番号

図面ｻｲｽﾞ:A2
工事名称

（一財）大 阪 建 築 技 術 協 会

令和元年度

Ｒ階平面図兼仮設計画図

設
計
事
務
所

工事動線（作業員）

＜工事動線 凡例＞

内 容記 号

Ｒ１階平面図 1/500

98,600

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800

仮設材搬入経路

第三展示場屋上材搬入経路

屋根

第３展示室

昇降用足場

昇降用足場

収蔵庫 屋根

昇降用足場 Ｈ＝14.6ｍ

オリエンテーションホール
吹抜

第２展示室

屋根

特別展示室

屋根

荷揚げ用足場

レッカー車設置位置

Ｈ＝4 4ｍ

Ｈ＝3 8ｍ
Ｈ＝5.0ｍ

Ｒ２階平面図 1/500

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

63,800

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800 5,800

仮設材搬入経路

第三展示場屋上材搬入経路

荷揚げ用足場

昇降用足場

オリエンテ ションホ ル

屋根

昇降用足場

３ ３

9 009

9

図面番号

地方独立行政法人

大阪市博物館機構

外部足場を示す

資材置場

工事範囲を示す

33
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8
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図面名称 通し番号

契約用図面番号

図面ｻｲｽﾞ:A2
工事名称

（一財）大 阪 建 築 技 術 協 会

令和元年度

J

E

F

G

H

I

X8 1X13X12X11X10X9

ネイチャーホール 概要

天井改修階

天井改修面積

天井高

室名 ネイチャーホール

ネイチャーホール

仕上表

床 モルタルコテ押えの上、フローリング張り

堅木H100巾木

壁・柱型 軽量鉄骨下地

天井 軽量鉄骨下地

石膏ボードt9.5+12.5の上、AEP塗

天井（一部） コンクリート

メッシュ天井

7.000ｍ

２階

ネイチャーホール 2階平面図

ネイチャーホール平面図 1/100

ネイチャーホール

Ｎ

展示ケース

展示ケース

資材搬入ルート
設
計
事
務
所

10 010

10

図面番号

ＡＢ

ＡＢ

Ｃ

Ｄ

Ｅ

地方独立行政法人

大阪市博物館機構

5 6005 600 5 6005 600

上部下がり天井を示す

CH=3,520

CH=7,000

Ｃ

Ｄ

Ｅ

石膏ボードt9.5+12.5張り、塗装クロス張りの上EP塗

33
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00
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2
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0

1,355 4,915

1
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5
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00

1,950

5
,8

00
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5 800 5 800
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図面名称 通し番号

契約用図面番号

図面ｻｲｽﾞ:A2
工事名称

（一財）大 阪 建 築 技 術 協 会

令和元年度

J

E

F

G

H

I

5,6005,6005,6005,600

X8 X13X12X11X10X9

ネイチャーホール 仮設計画図

ステージ詳細図 1:60

Ｎ

スライディングウォール
クロス張替え時に存置

資材搬入口

ネイチャー ール

参 考 図

ネイチャーホール平面図 1/100
設
計
事
務
所

11 011

11

図面番号

脚部詳細図 1:20

914914914

1
72
5

1
72
5

1
72
5

方杖単管
（φ48.6）

鳥居型枠 W＝914）

鋼製足場板全面敷（番線固定）
建地単管
（1.0ｍ）

※図は単管製を示す 枠組用手摺柱でも可）

鋼製布板 W＝500）

鋼製布板（W＝240）

単管手摺（２段）＋巾木
手摺りH=900、中さんH=450

自在クランプ

ころばし単管
（φ48.6）

自在クランプ

単管筋違
（φ48.6）

（φ48.6）
水平つなぎ単管 H=

7,
20

0

▽ FL

仮設資機材一覧（参考）

1台

2本・消火器 10型 ：

・ベビーウインチ 200㎏  ： 1台

・送風機 300Φ  ：

・送風機 ダクト 300Φ  ：   30ｍ

・発電機 75kva  ：     1台

地方独立行政法人

大阪市博物館機構

・防火シート 溶接工事対応： 525㎡

根がらみ単管

（φ48.6）

Ａ－７５２

ジャッキベース

釘止め

建 枠

足場板敷

直交クランプ

筋かい

※ネイチャーホール内壁面はポリエチレンフィルムt=0.1にて
養生すること。

床養生範囲を示す
※床養生：合板t=12＋ポリエチレンフィルムt=0.15敷き

※現場溶接作業を行うので、足場板全面に
火花による火災を防止するよう溶接用防火シートを敷くこと。
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棚足場一部
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